GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,20 Julho de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1424

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/6 Pgs
- Atos da Administração.................7/13 Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.....................14/17 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 2.106 DE 20 DE JULHO DE 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao or-
çamento vigente, do Fundo Municipal de Saúde, até o limite que
cita.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto, até
o valor de R$ 948.750,00 (novecentos e quarenta e oito mil, setecen-
tos e cinqüenta reais) ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal suplementar de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes
de superávit financeiro, apurado no exercício de 2017, na fonte 04,
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso l da Lei nº. 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
 Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira da Rampini
   Secretária Municipal de Saúde

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

ANEXO A LEI Nº 2.106 DE 20 DE JULHO DE 2018.

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

LEI Nº 2.107 DE 20 DE JULHO DE 2018.

Autoriza a Contratação temporária de excepcional interesse público de profissionais para atender aos Programas
Centro de Atenção Psicossocial – CAPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo a contratar, por tempo determinado para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, empregados em quantidade, funções e vencimento mensal a seguir descritos, destinados
ao Centro de Atenção Psicossocial – CAPS

Parágrafo Único - A atribuições dos contratados no exercício das funções são as que constam nos anexos I e II, que
fazem parte integrante desta lei.

Art. 2º - A Secretaria Municipal da Saúde supervisionará e coordenará as atividades dos Programas e Estratégias
referidas nesta lei.

Art. 3º - Considera-se as contratações, como necessidade temporária de excepcional interesse público, para
atendimento ao disposto no artigo 196 da Constituição Federal, visando a prevenção e a promoção da saúde como
direito de todos e dever do poder público.

Art. 4º - Os contratos vigorarão pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogados por igual período, uma
única vez.

Art. 5º - Aplica-se o no que couber, as disposições da Lei nº 1294 de 31 de outubro de 2006.

Art. 6º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Cláudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: TERAPEUTA OCUPACIONAL – CAPS

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1424

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: Atividades relacionadas com a orientação de trabalhos em madeira, couro, argila, tecido, corda e
outros, para fins de recuperação de indivíduos.

Descrição Analítica:
- Planejar e desenvolver atividades ocupacionais e recreativas;
-Elaborar programas de tratamento avaliando as consequências deles decorrentes;
- Orientar a execução de atividades manuais e criativas para fins de recuperação  do indivíduo;
- Ministrar técnicas de trabalho em madeira, couro, argila, tecido, corda e outros;
- Motivar para o trabalho, valorizando a expressão criadora do indivíduo;
- Proporcionar condições para que os trabalhos realizados, sob sua orientação, sejam divulgados e valorizados através
da participação de concursos e exposições;
- Avaliar a participação do indivíduo nas atividades propostas, mediante ficha pessoal de avaliação;
- Avaliar os trabalhos realizados;
- Promover atividades sócio-recreativas;
- Promover reuniões, visando ao melhor atendimento dos participantes;
- Participar de programas voltados para a saúde pública;
- Emitir pareceres sobre o assunto de sua especialidade;
- Orientar, coordenar e supervisionar trabalhos a serem desenvolvidos por equipes   auxiliares;
- Executar outras tarefas correlatas.

QUALIFICAÇÃO EXIGÍVEL:

Escolaridade: Curso de Terapia Ocupacional.
Idade: mínima de 18 anos.
Carga Horária: 20 h. semanais.

ANEXO II

CATEGORIA FUNCIONAL: ARTESÃO – CAPS

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: Atividades relacionadas com a execução de trabalhos em     madeira, couro, argila, tecido, corda e
outros, para fins de recuperação de indivíduos.

Descrição Analítica:
- Executar oficinas de artesanato;
- Organização e controle do consumo de material para oficinas;
- Execução de atividades manuais e criativas para fins de recuperação do indivíduo;
- Ministrar técnicas de trabalho em madeira, couro, argila, tecido, corda e outros produtos artesanais.

QUALIFICAÇÃO EXIGÍVEL: Escolaridade: Ensino Fundamental Completo.
Idade: mínima de 18 anos.
Carga Horária: 40 h. Semanais.

LEI  COMPLEMENTAR Nº 062 DE 20 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre a abertura de vagas de provimento efetivo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

Art. 1º - Ficam criadas no quadro de cargos e salários da Administração Pública Municipal as seguintes vagas
para cargos de provimento efetivo, cujo preenchimento observará as normas aplicáveis da Lei Complementar n° 101, de
2000, dentre outras estabelecidas pela legislação vigente:

I – 02 (duas) vagas para o Cargo de Professor de História;
II – 03 (três) vagas para o Cargo de Professor de Geografia;
III – 02 (duas) vagas para o Cargo de Professor de Matemática;
IV – 01 (uma) vagas para o Cargo de Professor de Ciências.

Parágrafo único - As atribuições dos cargos elencados neste artigo serão aquelas constantes na Lei Complementar
Municipal nº 46, de 26 de agosto de 2013 e suas alterações.

Art. 2º - Os vencimentos básicos dos cargos de provimento efetivo são os estabelecidos nos grupos ocupacionais,
níveis e categorias, constantes na Lei Complementar Municipal nº 46, de 26 de agosto de 2013 e suas alterações.

Art. 3º - A jornada de trabalho dos que vierem a ser nomeados para as vagas de que trata o Art. 1º. é aquela
estabelecida na Lei Complementar Municipal nº 46, de 26 de agosto de 23013 e alterações posteriores.

Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrá-
rio.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº 2.856 DE 20 DE JULHO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 948.750,00 (novecentos e quarenta e oito mil, setecentos e
cinqüenta reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.106 de 20 de julho
de 2018, e nos termos do processo administrativo nº 04834/2018,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 948.750,00 (novecentos e quarenta e oito mil,
setecentos e cinqüenta reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Art. 1º desta Lei,
serão provenientes de superávit financeiro, apurado no exercício de 2017, na fonte 04, em conformidade com o Art. 43,
§ 1º, Inciso l da Lei nº. 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de julho de 2018.

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1424

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
 Secretária Municipal de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 2.856  DE 20 DE JULHO DE 2018.

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

Atos da Administração

CANCELAMENTO DE DISPENSA LICITATÓRIA

Tendo em vista que não houve celebração do contrato, conforme despachos exarados no processo 1827/18, torna SEM
EFEITO a dispensa licitatória, publicada no D.O nº 1375, em favor do Senhor FABIO CABRAL DE REZENDE.

São José do Vale do Rio Preto, 20 de julho de 2018.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
 Diretor Geral de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3067

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2906/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: para a Secretaria
Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de
Preços nº102/2017, do pregão nº 56/2017, Processo nº 2176/2017 ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto,
conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados abaixo.; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contra-
tado deverá ser prestado pelo prazo de120 (cento e vinte) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em
10 de julho de 2018 e findando-se em 06 de janeiro de 2019; VALOR: Pagará o valor total de R$10.214,12 (dez mil duzentos
e quatorze reaDotaçã is e doze centavos). Dotações Orçamentárias conta da reserva nº 33/2018. Manutenção da Secre-
taria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação  Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 – Material de Consu-
mo, Projeto/atividade: 1.059 – Programa de Proteção Social a Família - PBF/CRAS -  Fundo Municipal de Assistência
Social. DATA DE ASSINATUTA: 09 de julho de 2018

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1424

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1424

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de julho  de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3068

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3120/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: aquisição gêneros
alimentícios, para a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão, para
fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 102/2017, do pregão nº056/2017, Processo nº 2176/2017 ao
Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados
abaixo, a serem utilizados no Refeitório Municipal. VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo
prazo120 (cento e vinte) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 09 de julho de 2018 e findando-se
em 06 de novembro de 2018. VALOR: Pagará o valor total de em R$519,60 (quinhentos e dezenove reais e sessenta
centavos. Dotações Orçamentárias:  da  Reserva de  nº488/2018 da Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento, Pesca,Indústria,Comércio e Expansão- Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Material de Consumo..
DATA DE ASSINATUTA: 09 de julho de 2018.

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1424

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de julho  de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3072

INSTRUMENTO: Processo administrativo 4101/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LDTA ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição carnes e
derivados, para a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria, Comércio e Expansão conforme
tabela abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de180 (cento e oitenta) dias,
após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 17 de julho de 2018 e findando-se em 13 de janeiro de 2019.
VALOR: Pagará o valor total de R$16.680,00 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais. Dotações Orçamentárias da
Reserva de nº 634/2018, Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Abast, Pesca, Indústria, Comércio e
Expansão- Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Material de Consumo.. DATA DE ASSINATUTA: 17 de julho de 2018.

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de julho  de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3077

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4385/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa J. R. BENEVIDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: aquisição de serviços manutenção do serviço
de iluminação pública a serem utilizados na Secretaria Municipal Obras Públicas, Urbanização e Transportes, para
fornecimento pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018, do Pregão nº 037/2018, processo
nº 1198/2018 ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores
especificados abaixo.VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo 06 (seis) meses, após a sua
assinatura, iniciando-se em 17 de julho de 2018 e findando-se em 13 de janeiro de 2019.VALOR: Pagará o valor total de
em R$88.080,00 (oitenta e oito mil e oitenta reais). Dotações Orçamentárias da Reserva nº 703/2018 e Elementos de acordo
com cada Secretaria solicitante: Programa de Trabalho nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0010- Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica (Serviço de Iluminação Pública); DATA DE ASSINATUTA: 17 de julho de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de julho  de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1424

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1424
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE JULHO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Autorizar, em caráter excepcional, a servidora MICHELE CABRAL TAVARES – CNH nº 02969421083,
matrícula nº 112-2, Diretora Técnico Financeira, a conduzir a viatura abaixo relacionada:

– Veículo HONDA CITY – Ano 2018/2018, Placa nº KZI-9538.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de julho de 2018.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente

		pmsjvrp@uol.com.br
	2018-07-20T17:36:02-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial